CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 035/2023

Excelentíssimo Senhor

Israel Mendonça

Presidente em Substituição da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção Congratulatória ao Sr. Joaquim

Medeiros de Oliveira, em reconhecimento por sua eleição como Presidente da Academia

Divinopolitana de Letras para o mandato de junho de 2023 a maio de 2025.

Justificativa

Joaquim Medeiros de Oliveira nasceu em Igaratinga/MG em 23 de junho de 1950. Filho de

José Medeiros e Marieta Medeiros, veio para Divinópolis com a família quando completava 5 anos.

Aqui estudou, trabalhou e se casou em 1971, tendo hoje 3 filhos e três netinhos. Fez seus primeiros

estudos no então “Grupo Escolar Joaquim Nabuco”. Posteriormente o fundamental e médio no

saudoso “Colégio São Tarcísio”, tendo no ano seguinte sido aprovado e ingressado na FADOM –

Faculdade de Direito do Oeste de Minas. No ano de 1988, ingressou também no INESP, onde fez por

2 anos do curso de Letras.

O hábito de leitura adquiriu ainda bem jovem e ainda no colégio escreveu um poema que foi

lavrado com o 1º lugar no Concurso Literário daquele ano (1974). Seu 1º livro, “Sal no Fogo”, só foi

lançado em 2003, quando tinha então 53 anos de idade. O sucesso desta publicação lhe rendeu um

convite para a ADL – Academia Divinopolitana de Letras, onde ingressou em novembro de 2008,

tendo exercido vários cargos de Diretoria. Neste ano de 2023 foi eleito Presidente desta gloriosa

entidade, reconhecimento maior para um escritor dedicado a contar a história e a luta do bravo povo

de sua cidade natal e de Divinópolis que o acolheu e a sua família de braços e corações abertos!

.

Divinópolis, 13 de junho de 2023

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

		2023-06-13T13:54:20-0300
	EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615